藤 保 第 1302-4号

令和 4年 7月 31日

 関係機関 各位

                                                         大阪府藤井寺保健所長

藤井寺保健所管内における感染症情報（令和 4 年 7 月号）について（情報提供）

日頃から、当保健所業務に御協力いただき、お礼申し上げます。

標記について、別添のとおり情報提供します。

担当課：大阪府藤井寺保健所
地域保健課 感染症チーム

担当：榎本、裏
ＴＥＬ：０７２－９５５－４１８１

ＦＡＸ：０７２－９３９－６４７９

★結核と診断した医師は直ちに保健所に届出をお願いします★

事例 １ 2 3 4

診断名
肺結核

右頸部リンパ節結核

肺結核

結核性胸膜炎

粟粒結核

肺結核

肺結核

結核性胸膜炎

年齢 20歳代 40歳代 80歳代 60歳代

性別 男 男 男 男

居住地域 藤井寺市 羽曳野市 羽曳野市 松原市

職業 製造業 塗装業 無職 建築業

発見方法 有症状時受診 有症状時受診 有症状時受診 有症状時受診

診断根拠

喀痰塗抹（−）

頸部リンパ節穿刺液 PCR

（+）

喀痰塗抹（-）

TB-TRC（+）

喀痰塗抹（-）

TB-TRC（+）

喀痰塗抹（-）

TB-TRC(+)

初診医療機関 一般医療機関 一般医療機関 一般医療機関 一般医療機関

診断医療機関 専門医療機関 一般医療機関 専門医療機関 専門医療機関

受診医療機関数 4 1 2 2

発見時の症状 頸部リンパ節腫脹 発熱、倦怠感 食欲不振、微熱、体重減少 咳、微熱

発病～初診 0日 0日 発症が不明確のため不明 9日

初診～診断 1か月 11日 5日 同上 19日

診断までの経緯

R4 年 4 月頸部の腫脹に気づき

近医受診。精査目的で総合病院

受診するも原因不明。5 月別の

総合病院を紹介受診し頸部リ

ンパ節穿刺液で PCR（+）判明し

頸部リンパ節結核と診断。6 月

に治療目的で専門医療機関紹

介受診し、胸部 CT 上右上葉に

陰影あり、肺結核と診断。

R4年発熱、頭痛、倦怠感あ

り、医療機関受診。新型コ

ロナ検査（-）。3 日発熱続

くため再診、肺炎疑い胸部

X 線検査と喀痰検査実施し

TB-TRC（+）判明し肺結核、

結核性胸膜炎と診断。専門

医療機関に入院。

R3 年 11 月～施設入所時より右頬部

腫瘍あり。R4 年 4 月～嚥下しにくさ

あり、食事量徐々に低下、体重減少。

R4 年 6 月微熱続き、抗生剤処方。右

頬部腫瘍 2 センチ大となり、施設医

紹介にて専門医療機関受診。6/17 入

院前の胸部 X 線にて肺陰影あり。胸

部 CT実施し、肺結核、粟粒結核と診

断。右頬は有棘細胞がんと診断。

R4年 6月～咳嗽、微熱あり。近医受

診し胸部 X線・CT検査実施し肺がん

疑いで専門医療機関紹介受診。喀痰

TB-TRC（+）。胸部 CT にて上気道散

布性陰影、右胸水貯留認め、肺結核・

結核性胸膜炎と診断。

事例の特徴 外国籍（ベトナム） 診断の遅れなし 高齢者施設入所者 診断の遅れなし

感染症情報提供（6月新登録結核） 令和４年 7月号

藤井寺保健所では、令和２年度より感染対策ネットワークを立ち上げ、医療機関・社会福祉施設それぞれの感染対策に取組んでいます。
今回、施設内感染対策ネットワーク会議の一環で、管内の社会福祉施設のラウンドを実施し、管内の社会福祉施設５施設の現場責任者の方
と一緒に、施設内の感染対策を見学させていただきました。

【見学施設】 介護老人保健施設悠々亭・サービス付き高齢者向け住宅ゆうゆうハウス（令和４年６月24日実施）

大阪府藤井寺保健所管内施設内感染対策ネットワークの取組み紹介 ～施設内見学ラウンドを実施しました～

フロア内に防護服セットを常時設置し、陽性者が
発生した時にすぐに対応できるように準備している。
壁には防護服の着脱手順も掲示している。

歯ブラシを試験管立て
に保管し、触れ合わな
いようにしている。

汚物処理室
あらかじめ清潔な便器を居室へ持
参し交換。
使用した便器はすぐに洗浄している。
汚物室の床には物を置かない。
（飛散による汚染防止）

大阪府感染症対策企画課・藤井寺保健所では、医療機関や社会福祉施設（高齢者施設・障がい福祉施設・保育園等）の感染対策ラウンドを
実施しております。ご希望の方は藤井寺保健所までご連絡ください。（電話：072-955-4181 受付：平日9時から17時45分）